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Úvod

Controlling se v poslední době stal nepostradatelným nástrojem, který doplňuje a

podporuje řízení podniku. Na podniky jsou v oblasti řízení kladeny stále vyšší

požadavky. Neustále se zvyšující konkurence nutí podniky hledat úspory, optimalizovat

procesy a zvyšovat efektivitu. Pokud podnik chce držet krok s konkurencí a obecně

s vývojem rychle se měnícího podnikatelského prostředí, musí se snažit dosahovat co

nejlepších výsledků a být lepší než konkurence. I díky této skutečnosti je důležité

využívat controllingové nástroje pro podporu řízení podniku jako celku i jako jeho

jednotlivých oblastí. Pro potřeby efektivního řízení a plánování jsou nutné přesné

informace, které ale nemusí být pro podniky v daný okamžik dostupné. Chybějící

informace či časový nesoulad potřebných informací v průběhu řídících a rozhodovacích

procesů komplikují efektivní řízení a dosahování hlavních cílů podniku. Využívání

controllingových nástrojů v podniku podporuje efektivní řízení všech procesů a

zabezpečuje správné rozhodování ve strategické, taktické i operativní úrovni podniku. I

z tohoto důvodu je controlling v podobě informační podpory řízení velmi důležitý.

Controlling pracovního kapitálu je jednou z nejdůležitějších součástí controllingu.

Každý podnik řeší otázku, kolik finančních prostředků je nutné vázat v pracovním

kapitálu podniku, aby byl zajištěn provozní potenciál podniku a bylo dosaženo

stanovených cílů. Controlling pracovního kapitálu je důležitý z pohledu stanovení

optimální výše jednotlivých složek pracovního kapitálu a k jejich efektivnímu řízení.

Výši pracovního kapitálu ovlivňuje mnoho faktorů a každý podnik je v tomto ohledu

individuální. Pro podnik je důležité, aby neudržoval příliš vysoký ani příliš nízký stav

pracovního kapitálu. Obě krajní hranice znamenají neefektivní využívání prostředků

podniku. V případě, že podnik váže příliš vysoký objem finančních prostředků

v pracovním kapitálu, nemůže tyto prostředky zhodnotit výnosnějším způsobem a navíc

přebytečný pracovní kapitál vyvolává dodatečné náklady. Při velmi nízkém objemu

pracovního kapitálu, v porovnání s optimální hodnotou, se objevuje riziko v podobě

ohrožení plynulosti provozní činnosti podniku. Stanovení optimální výše pracovního

kapitálu podniku se neobejde bez controllingových aktivit a efektivního řízení zásob,

pohledávek a finančního majetku. Jestliže podnik usiluje o optimalizaci pracovního

kapitálu, měl by se zaměřit na optimalizaci a řízení jeho jednotlivých složek.
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Cíle a metodika

Tato diplomová práce se bude zabývat controllingem pracovního kapitálu ve vybraném

podniku a bude rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce bude obsahovat

vymezení pojmu controlling, cíle controllingu a odlišnosti strategického a operativního

controllingu. Dále se práce zaměří na oblast controllingu pracovního kapitálu,

konkrétně na controlling jeho jednotlivých složek. V rámci problematiky controllingu

zásob, pohledávek a likvidity budou uvedeny i kritéria hodnocení efektivnosti řízení

jednotlivých komponent pracovního kapitálu. Důležitou částí práce bude kapitola

věnovaná pracovnímu kapitálu, ve které bude definován pojem pracovní kapitál a čistý

pracovní kapitál a bude uveden výpočet z pohledu aktiv i pasiv. Na závěr teoretické

části se práce bude věnovat různým přístupům k řízení zásob a negativním aspektům

nesplacených a pozdě splacených pohledávek. Nebude chybět ani teoretický pohled na

optimální velikost pracovního kapitálu a možnosti plánování pracovního kapitálu.

Úvodní kapitola praktické části práce charakterizuje podnik Eutit s.r.o. včetně

organizační struktury a nebude chybět analýza postavení podniku v interním a externím

prostředí. Těžištěm praktické části práce bude analýza controllingu pracovního kapitálu

v podniku Eutit s.r.o. a jednotlivých komponent pracovního kapitálu. Další oblastí,

kterou se praktická část práce bude zabývat, je finanční analýza podniku. Finanční

analýza bude provedena na základě poměrových ukazatelů s důrazem na ukazatele

aktivity. Klíčovou částí práce bude závěrečné zhodnocení analýzy controllingu

pracovního kapitálu s ohledem na efektivní řízení všech jeho složek.

Teoretická část této diplomové práce si klade za cíl analyzovat možnosti controllingu

jako nástroje doplňujícího řízení celého podniku se zvláštním ohledem na controlling

pracovního kapitálu na základě využití dostupných zdrojů. Cílem praktické části této

práce je představení podniku a controllingových nástrojů využívaných při řízení

jednotlivých složek pracovního kapitálu a provedení finanční analýzy podniku.

Primárním cílem této diplomové práce je analyzovat pracovní kapitál a možnosti řízení

jeho jednotlivých komponent v podniku Eutit. S ohledem na analýzou zjištěné

skutečnosti je úkolem zhodnotit dosavadní přístup k řízení pracovního kapitálu

v podniku a navrhnout řešení pro zlepšení efektivity v oblasti řízení pracovního kapitálu

a controllingu jednotlivých jeho složek.
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1 Možnosti controllingu pracovního kapitálu jako nástroje

podporujícího řízení podniku

1.1 Pojem controlling

V dnešní době jsou na řízení podniku kladeny vysoké požadavky. Stále se zvyšující

konkurenční prostředí podniku vyžaduje, aby se management neustále snažil efektivně

řídit výkonnost podniku a dosahovat stanovených cílů směřujících ke zvyšování

hodnoty pro vlastníky v podobě ekonomické přidané hodnoty. Udržení rostoucí

výkonnosti podniku jako uceleného systému řízení, dosažení dlouhodobé stability

a dobré ekonomické úrovně jsou důvody, proč je potřeba provázat řízení podniku,

plánování a informační základnu podniku systémem, který by zajistil potřebné

informace pro řízení, sledoval dosahování požadovaných výsledků a upozornil na

případné skutečnosti, které by mohly mít negativní dopad na finanční stabilitu podniku.

Na podnik v dnešní době působí velké množství vnějších vlivů, pramenících z nejisté a

turbulentní doby v podnikatelské sféře, častých legislativních změn a extrémně velké

konkurenci mezi podniky. I díky těmto okolnostem se rozvinul controlling jako systém

doplňující řízení podniku. Nutnost controllingu v podniku je podpořena i chybějícím

časovým souladem informací pří řízení a rozhodování v podniku, ale i nedostatkem

potřebných informací vedoucích k efektivnímu řízení podniku.

Pojem controlling není v literatuře jednoznačně vymezen a můžeme se setkat s více

definicemi. Král definuje controlling v nejširším smyslu jako „ metodu, jejímž smyslem

je zvýšit účinnost systému řízení permanentním srovnáváním skutečného průběhu

podnikatelského procesu se žádoucím stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací

cílů.“ [1 s. 26] Vznik controllingu je spjat s nutností a potřebou zvýšení účinnosti

podnikového systému řízení. Měl sloužit jako nástavba pro současný systém řízení

podniku a měl doplňovat klasický systém řízení. Hlavní rozvoj v Evropě nastal

v osmdesátých a devadesátých letech minulého století. [1] Eschenbach ve svém pojetí

klade důraz na význam dílčích řídicích systémů pro dosažení vnější komplexnosti.

Definuje funkci controllingu jako „koordinaci systému řízení, aby se zajistila shoda i

integrace jednotlivých dílčích systémů řízení a kontrolovala vnější komplexnost a

dynamika pomocí vnitřní komplexnosti a diferencovanosti.“ [2 s. 75] „Controlling

doplňuje a integruje management jak v koncepčním, funkcionálním a institucionálním

smyslu, tak i v personálním smyslu.“ [2 s. 76]
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Podle Freiberga „controlling představuje z funkčního hlediska subsystém řízení

zaměřený na proces plánování a kontroly a na jeho koordinaci a informační podporu.“

[3 s. 10]

1.2 Cíle controllingu

V souvislosti s řízením podniku je hlavním cílem controllingu přispět k dosažení a

z dlouhodobého hlediska k zajištění životaschopnosti podniku. „Udržení

životaschopnosti podniku podmiňují následující cíle řízení.

 Zajištění schopnosti anticipace a adaptace;

 zajištění schopnosti reakce;

 zajištění schopnosti koordinace.“ [2]

Controlling sám o sobě nezaručuje splnění cíle řízení podniku, ale napomáhá

managementu k dosažení cíle řízení, a proto můžeme uvést vymezení controllingu


[…]


52 XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0

53 R. Mimořádné náklady 0 0 0

54 S. Daň z příjmů z mimořádné činnost 0 0 0

55 S1. splatná 0 0 0

56 S2. odložená 0 0 0

57 * Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

58 T Převod podílu na HV společníkům 0 0 0

59 *** Výsledek hospodaření za účetní období 12 683 9 884 12 201

60 Výsledek hospodaření před zdaněním 17 141 15 270 15 963
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Příloha 6: Cash flow podniku Eutit A

Zdroj: [19], 2015

Příloha 7: Cash flow podniku Eutit B

Zdroj: [19], 2015

Příloha 8: Cash flow podniku Eutit C

Zdroj: [19], 2015

2014

P. 31 146

Z. 15 963

A. 1 6 414

A. 1 1 8 316

A. 1 2 0

A. 1 3 -1 937

A. 1 4 0

A. 1 5 35

A. 1 6 0

A. * 22 377

A. 2 -2 041

A. 2 1 94

A. 2 2 -3 808

A. 2 3 1 673

A. 2 4 Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních prostř. a ekvivalentů 0

A. ** 20 336

A. 3 0

A. 4 35

A. 5 -3 762

A. 6 0

A. *** 16 609

B. 1 1 527

B. 2 1 937

B. 3 0

B. *** 3 464

C. 1 0

C. 2 -12 000

C. 2 1 0

C. 2 2 0

C. 2 3 0

C. 2 4 0

C. 2 5 0

C. 2 6 -12 000

C. *** -12 000

F. 8 073

R. Stav peněžních prostředků na konci účetního období 39 219

Přehled o peněžních tocích k 31.12.2014 Eutit s.r.o.

Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním

Úpravy o nepeněžní operace

Stav peněžních prostředků na začátku období

Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému majetku

Změna stavu opravných položek, rezerv

Zisk z prodeje stálých aktiv

Výnosy z dividend a podílů na zisku

Vyúčtované nákladové úroky s vyjímkou kapitalizovaných a vyúčtované výnosové úroky

Případné úpravy o ostatní nepěněžní operace

Čistý peněžní tok z prov.činnosti před zdaněním, změnami prac. kapitálu a mim.položkami

Změny stavu nepěněžních složek pracovního kapitálu

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přechodných účtů pasiv

Změna stavu zásob

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami

Vyplacené úroky s vyjímkou kapitalizovaných

Přijaté úroky

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá období

Příjmy a výdaje spojené s mimořádným hospodářským výsledkem včetně daně z příjmů

Čistý peněžní tok z provozní činnosti

Peněžní toky z investiční činnosti

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv

Příjmy z prodeje stálých aktiv

Půjčky a úvěry spřízněným osobám

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti

Peněžní toky z finančních činností

Úhrada ztráty společníky

Přímé platby na vrub fondů

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené daně

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti

Dopady změn dlouhodobých,resp. krátkodobých závazků

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a ekvivalenty

Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního kapitálu, emisního ážia atd.

Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům

Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na controlling pracovního kapitálu ve společnosti Eutit

s.r.o. Cílem této práce je analyzovat pracovní kapitál a možnosti řízení jeho

jednotlivých složek v podniku. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická

část vymezuje pojem controlling, definuje pracovní kapitál a zabývá se také

controllingem jednotlivých složek pracovního kapitálu s důrazem na efektivitu řízení

zásob, pohledávek a likvidity. Obsahem praktické části je představení podniku, analýza

pracovního kapitálu a controllingových aktivit jeho jednotlivých komponent. Dále je

provedena finanční analýza podniku Eutit s.r.o. na základě absolutních a poměrových

ukazatelů. K vypracování praktické části byly použity interní materiály a účetní výkazy

podniku. Nedílnou součástí této diplomové práce je závěrečné zhodnocení řízení

pracovního kapitálu a návrhy na zlepšení v oblasti controllingu pracovního kapitálu a

jeho jednotlivých složek.
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Abstract

This thesis focuses on controlling working capital in the company Eutit Ltd. The aim of

this work is to analyze the possibilities of working capital management and its

individual components in the enterprise. The work includes theoretical and practical

part. The theoretical part defines the concept of controlling, working capital and also

deals with controlling the individual components of working capital with an emphasis

on the efficiency of inventory, receivables and liquidity. The practical part contains the

introduction of the company, working capital analysis and controlling the activities of

its individual components. Furthermore a financial analysis of the company Eutit Ltd. is

based on absolute and relative indicators. To develop a practical part were used internal

materials and financial statements of the company. An integral part of this thesis is the

final assessment of working capital management and proposals for improvement in

controlling working capital and its individual components.
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