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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Předložená diplomová práce mě|azacíl představit controllingové nástroje vybraného podniku,
provedení finanční ana|ýzy, áodnotit dosavadní přísfup kÍízeni pracovního kapitálu a nawhnout
řešení pro zlepšení efektivity v oblasti Íízenipracovního kapitálu a controllingu jednotliých jeho
složek. Tento cí||ze povaŽovat za splněný. Výhrady mám však ke zpracovrání literrímí rešerše, ve které
jsou na několika místech uvedeny rozsáhlé teze pollzs z jediného zdroje (např. str. l l -l3 zdroj 3, str.
23-24 zdroj 8), zdroj č,.4 je dokonce podkladem pro ryracováni 8 stran (28.36). Chyby je možné najít
pouze v interpunkci, grafické zptacovénípráceje úhledné.
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otáz$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 42 je v sezramu hrozeb uvedena . ekonomická situace v ČR. Vysvětlete dané twzení.
2. Zamýš|el se student nad otiázkou, zÁa se jeho náwhy (včetně zavedeni ponce controllera) podniku
vyplďí? Případně - jaký je názor analyzovaného podniku na návrhy uvedené v diplomové prási?

v Plali, dne 11. květra20l5

Metoďcké pozrámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.3 otezky a pfipomírrlcy k bliXímu vysvětlení pri óunajoue - dvě až ťi otlzl<v.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opaffen vlastnoručhím podpise,m modře (pro rozeaárrí originálu).